
CONCEPT (versie 1 juni 2012)

1

SPOORWEGWET INCLUSIEF VOORGENOMEN WIJZIGINGEN
(deze geconsolideerde versie is bedoeld als handreiking ten behoeve van de internetconsultatie; er 

kunnen op geen enkele wijze rechten aan worden ontleend)

Wijzigingen door:
- Wet van 16 
december 2010 tot 
wijziging van de 
Spoorwegwet, de 
Wet 
personenvervoer 
2000 en de Wet op 
de economische 
delicten ter 
implementatie van 
de richtlijnen 
2007/58/EG, 
2007/59/EG, 
2008/57/EG en 
2008/110/EG (Stb. 
2011, nr. 218)
- Wet van 19 april 
2012 tot wijziging 
van de Spoorwegwet 
en de Wet 
personenvervoer 
2000 in verband met 
de uitvoering van 
het 
kabinetsstandpunt 
“Spoor in beweging” 
(Stb. 2012, nr. 213)

- Wijziging van de 
Algemene wet 
bestuursrecht en 
aanverwante wetten 
met het oog op 
enige verbeteringen 
en 
vereenvoudigingen 
van het 
bestuursprocesrecht 
(Wet aanpassing 
bestuursprocesrecht) 
(32450)



CONCEPT (versie 1 juni 2012)

3

- Regels omtrent de 
instelling van de 
Autoriteit Consument 
en Markt 
(Instellingswet 
Autoriteit Consument 
en Markt) (33186)
- Wijziging van de 
Instellingswet 
Autoriteit Consument 
en Markt en enige 
andere wetten in 
verband met de 
stroomlijning van het 
door de Autoriteit 
Consument en Markt 
te houden 
markttoezicht (versie 
internetconsultatie)
 
Let op:
De tekst van de 
Instellingswet 
Autoriteit Consument 
en Markt wordt in 
het Staatsblad 
geplaatst. Voor de 
plaatsing in het 
Staatsblad stelt Onze 
Minister van 
Economische Zaken, 
Landbouw en 
Innovatie de 
nummering van de 
artikelen 
hoofdstukken en 
paragrafen van de 
Instellingswet 
Autoriteit Consument 
en Markt opnieuw 
vast en brengt hij de 
in deze wet 
voorkomende 
aanhalingen van de 
artikelen, 
hoofdstukken en 



CONCEPT (versie 1 juni 2012)

4

paragrafen met de 
nieuwe nummering 
in overeenstemming.

Wet van 23 april 2003, houdende nieuwe algemene regels over de aanleg, het beheer, de 
toegankelijkheid en het gebruik van spoorwegen alsmede over het verkeer over 
spoorwegen (Spoorwegwet)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van Oranje-Nassau, 
enz. enz. enz.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het gelet op richtlijnen 91/440/EEG, 
95/18/EG, 96/48/EG, 2001/12/EG, 2001/13/EG, 2001/14/EG en 2001/16/EG en mede 
gelet op het belang van de bescherming van het milieu noodzakelijk is wettelijke 
bepalingen vast te stellen inzake de aanleg, het beheer en het gebruik van spoorwegen 
en dat het ter bevordering van een maatschappelijk gewenste benutting van spoorwegen 
wenselijk is, de verantwoordelijkheid van de overheid voor de aanleg van 
spoorweginfrastructuur vast te leggen, de verantwoordelijkheid voor vervoer en 
spoorweginfrastructuur te scheiden en de publieke belangen die gemoeid zijn met het 
beheer van spoorweginfrastructuur te verzekeren door de invoering van een 
concessiestelsel voor het beheer, het gebruik van spoorwegen te bevorderen door het 
stellen van transparante en niet-discriminerende voorschriften en dat het voorts 
wenselijk is de wetgeving inzake de spoorwegen overigens te moderniseren;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg der Staten-
Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij goedvinden en verstaan bij 
deze:

Hoofdstuk 1. Algemene bepalingen

Artikel 1
In deze wet en de daarop berustende bepalingen wordt verstaan onder:
a. Onze Minister: Onze Minister van Verkeer en Waterstaat;
b. spoorweg: weg bestemd voor verkeer over spoorstaven of geleiderails;
c. spoorweginfrastructuur: spoorwegen en daarbij behorende spoorweginfrastructuur als 
bedoeld in bijlage 1, onderdeel A, van Verordening (EEG) nr. 2598/70 van de Europese 
Commissie van 18 december 1970 (PbEG L 278);
d. rechthebbende: eigenaar, bezitter of degene die een recht van erfpacht, opstal, 
vruchtgebruik, gebruik, huur of pacht heeft;
e. spoorvoertuig: voertuig, bestemd voor het verkeer over spoorwegen;
f. spoorwegonderneming: spoorwegonderneming als bedoeld in richtlijn 95/18/EG 
alsmede iedere andere onderneming die gebruik maakt of beoogt te maken van de 
spoorweg en daarvoor de beschikking heeft over tractie;



CONCEPT (versie 1 juni 2012)

5

g. lidstaat: lidstaat van de Europese Unie of een andere staat die partij is bij de 
Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte;
h. beheerder: houder van een concessie als bedoeld in artikel 16, eerste lid;
i. keuringsinstantie: instantie aangewezen op grond van artikel 93;
j. veiligheidsfunctie: functie van bestuurder van een spoorvoertuig of een andere, bij 
algemene maatregel van bestuur omschreven, functie binnen het 
spoorwegverkeerssysteem die van aanmerkelijke invloed is op de veiligheid van het 
spoorverkeer;
k. richtlijn 91/440/EEG: richtlijn nr. 91/440/EEG van de Raad van de Europese 
Gemeenschappen van 29 juli 1991 betreffende de ontwikkeling van de spoorwegen in de 
Gemeenschap (PbEG L 237);
l. richtlijn 95/18/EG: richtlijn nr. 95/18/EG van de Raad van de Europese Unie van 19 
juni 1995 betreffende de verlening van vergunningen aan spoorwegondernemingen 
(PbEG L 143);
m. richtlijn 2001/14/EG: richtlijn nr. 2001/14/EG van het Europees Parlement en de 
Raad van de Europese Unie van 26 februari 2001 inzake de toewijzing van 
spoorweginfrastructuurcapaciteit en de heffing van rechten voor het gebruik van 
spoorweginfrastructuur (PbEG L 75);
n. richtlijn 2004/49/EG: richtlijn nr. 2004/49/EG van het Europees Parlement en de Raad 
van de Europese Unie van 29 april 2004 inzake de veiligheid op communautaire 
spoorwegen en tot wijziging van Richtlijn 95/18/EG van de Raad betreffende de verlening 
van vergunningen aan spoorwegondernemingen en van Richtlijn 2001/14/EG van de 
Raad inzake de toewijzing van spoorweginfrastructuurcapaciteit en de heffing van 
rechten voor het gebruik van spoorweginfrastructuur alsmede inzake 
veiligheidscertificering (Spoorwegveiligheidsrichtlijn) (PbEU L 220);
o. richtlijn 2007/59/EG: richtlijn nr. 2007/59/EG van het Europees Parlement en de Raad 
van de Europese Unie van 23 oktober 2007 inzake de certificering van machinisten die 
locomotieven en treinen op het spoorwegsysteem van de Gemeenschap besturen (PbEU L 
315);
p. richtlijn 2008/57/EG: richtlijn nr. 2008/57/EG van het Europees Parlement en de Raad 
van de Europese Unie van 17 juni 2008 betreffende de interoperabiliteit van het 
spoorwegsysteem in de Gemeenschap (PbEU L 191);
q. aangemelde instantie: aangemelde instantie als bedoeld in artikel 2, onderdeel j, van 
richtlijn 2008/57/EG;
r. bevoegdheidsbewijs: bevoegdheidsbewijs als bedoeld in artikel 3, onderdeel j van 
richtlijn 2007/59/EG;
s. interoperabiliteitsonderdeel: interoperabiliteitsonderdeel als bedoeld in artikel 2, 
onderdeel f, van richtlijn 2008/57/EG;
t. machinistenvergunning: vergunning als bedoeld in artikel 4 van richtlijn 2007/59/EG;
u. subsysteem: subsysteem van structurele aard als bedoeld in bijlage II van richtlijn 
2008/57/EG;
v. technische specificatie inzake interoperabiliteit: technische specificatie inzake 
interoperabiliteit als bedoeld in artikel 2, onderdeel i, van richtlijn 2008/57/EG;
w. verbetering: verbetering als bedoeld in artikel 2, onderdeel m, van richtlijn 
2008/57/EG;



CONCEPT (versie 1 juni 2012)

6

x. vernieuwing: vernieuwing als bedoeld in artikel 2, onderdeel n, van richtlijn 
2008/57/EG;
y. raad van bestuur NMa: raad van bestuur van de mededingingsautoriteit, bedoeld in 
artikel 2 van de Mededingingswet.
y. Autoriteit Consument en Markt: de Autoriteit Consument en Markt, genoemd in 
artikel 2, eerste lid, Instellingswet Autoriteit Consument en Markt.

Artikel 1
1. In deze wet en de daarop berustende bepalingen wordt verstaan onder: 
aangemelde instantie:aangemelde instantie als bedoeld in artikel 2, onderdeel j, van 
richtlijn 2008/57/EG;
Autoriteit Consument en Markt: de Autoriteit Consument en Markt, genoemd in artikel 2, 
eerste lid, Instellingswet Autoriteit Consument en Markt;
beheerder:houder van een concessie als bedoeld in artikel 16, eerste lid;
bevoegdheidsbewijs:bevoegdheidsbewijs als bedoeld in artikel 3, onderdeel j, van 
richtlijn 2007/59/EG;
capaciteit:capaciteit van de hoofdspoorweginfrastructuur;
gebruik van een hoofdspoorweg:het met een spoorvoertuig rijden over of stilstaan op 
een hoofdspoorweg;
gebruiksvergoeding:vergoeding als bedoeld in artikel 8 van richtlijn 91/440/EEG en 
hoofdstuk 2 van richtlijn 2001/14/EG; 
gerechtigde:gerechtigde als bedoeld in artikel 57;
hoofdspoorweg:op grond van artikel 2 als hoofdspoorweg aangewezen spoorweg;
hoofdspoorweginfrastructuur:spoorweginfrastructuur, waarbij de spoorwegen als 
hoofdspoorwegen zijn aangewezen;
interoperabiliteitsonderdeel:interoperabiliteitsonderdeel als bedoeld in artikel 2, 
onderdeel f, van richtlijn 2008/57/EG; 
kaderovereenkomst:kaderovereenkomst als bedoeld in artikel 17 van richtlijn 
2001/14/EG;
keuringsinstantie:instantie aangewezen op grond van artikel 93;
lidstaat:lidstaat van de Europese Unie of een andere staat die partij is bij de 
Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte; 
machinistenvergunning:vergunning als bedoeld in artikel 4 van richtlijn 2007/59/EG;
netverklaring:netverklaring als bedoeld in richtlijn 2001/14/EG;
Onze Minister:Onze Minister van Infrastructuur en Milieu;
raad van bestuur NMa: raad van bestuur van de mededingingsautoriteit, bedoeld in 
artikel 2 van de Mededingingswet;
rechthebbende:eigenaar, bezitter of degene die een recht van erfpacht, opstal, 
vruchtgebruik, gebruik, huur of pacht heeft; 
spoorvoertuig:voertuig, bestemd voor het verkeer over spoorwegen;
spoorweg:weg bestemd voor verkeer over spoorstaven of geleiderails;
spoorweginfrastructuur:spoorwegen en de daarvan deel uitmakende elementen van 
spoorweginfrastructuur als bedoeld in bijlage I, onderdeel A, van Verordening (EG) 
nr. 851/2006 van de Europese Commissie van 9 juni 2006 betreffende de vaststelling 
van de inhoud van de verschillende posten van de boekhoudkundige schema’s bedoeld in 
bijlage I bij Verordening (EEG) nr. 1108/70 van de Raad (PbEU L 158); 



CONCEPT (versie 1 juni 2012)

7

spoorwegonderneming:spoorwegonderneming als bedoeld in richtlijn 95/18/EG, alsmede 
iedere andere onderneming die gebruik maakt of beoogt te maken van de spoorweg en 
daarvoor de beschikking heeft over tractie; 
subsysteem:subsysteem van structurele aard als bedoeld in bijlage II van 
richtlijn 2008/57/EG;
technische specificatie inzake interoperabiliteit:technische specificatie inzake 
interoperabiliteit als bedoeld in artikel 2, onderdeel i, van richtlijn 2008/57/EG; 
toegangsovereenkomst:toegangsovereenkomst als bedoeld in artikel 59;
veiligheidsfunctie:functie van bestuurder van een spoorvoertuig of een andere, bij 
algemene maatregel van bestuur omschreven, functie binnen het 
spoorwegverkeerssysteem die van aanmerkelijke invloed is op de veiligheid van het 
spoorverkeer; 
verbetering:verbetering als bedoeld in artikel 2, onderdeel m, van richtlijn 2008/57/EG;
vernieuwing:vernieuwing als bedoeld in artikel 2, onderdeel n, van richtlijn 2008/57/EG.
2. In deze wet en de daarop berustende bepalingen wordt voorts verstaan onder: 
richtlijn 91/440/EEG:richtlijn nr. 91/440/EEG van de Raad van de Europese 
Gemeenschappen van 29 juli 1991 betreffende de ontwikkeling van de spoorwegen in de 
Gemeenschap (PbEG L 237); 
richtlijn 95/18/EG:richtlijn nr. 95/18/EG van de Raad van de Europese Unie van 
19 juni 1995 betreffende de verlening van vergunningen aan spoorwegondernemingen 
(PbEG L 143); 
richtlijn 96/48/EG:richtlijn nr. 96/48/EG van de Raad van de Europese Unie van 
23 juli 1996 betreffende de interoperabiliteit van het transeuropees 
hogesnelheidsspoorwegsysteem (PbEG L 235); 
richtlijn 2001/14/EG:richtlijn nr. 2001/14/EG van het Europees Parlement en de Raad 
van de Europese Unie van 26 februari 2001 inzake de toewijzing van 
spoorweginfrastructuurcapaciteit en de heffing van rechten voor het gebruik van 
spoorweginfrastructuur (PbEG L 75); 
richtlijn 2001/16/EG:richtlijn nr. 2001/16/EG van het Europees Parlement en de Raad 
van de Europese Unie van 19 maart 2001 betreffende de interoperabiliteit van het 
conventionele trans-Europese spoorwegsysteem (PbEG L 110); 
richtlijn 2004/49/EG:richtlijn nr. 2004/49/EG van het Europees Parlement en de Raad 
van de Europese Unie van 29 april 2004 inzake de veiligheid op communautaire 
spoorwegen en tot wijziging van Richtlijn 95/18/EG van de Raad betreffende de verlening 
van vergunningen aan spoorwegondernemingen en van Richtlijn 2001/14/EG van de 
Raad inzake de toewijzing van spoorweginfrastructuurcapaciteit en de heffing van 
rechten voor het gebruik van spoorweginfrastructuur alsmede inzake 
veiligheidscertificering (Spoorwegveiligheidsrichtlijn) (PbEU L 220); 
richtlijn 2007/59/EG:richtlijn nr. 2007/59/EG van het Europees Parlement en de Raad 
van de Europese Unie van 23 oktober 2007 inzake de certificering van machinisten die 
locomotieven en treinen op het spoorwegsysteem van de Gemeenschap besturen (PbEU 
L 315); 
richtlijn 2008/57/EG:richtlijn nr. 2008/57/EG van het Europees Parlement en de Raad 
van de Europese Unie van 17 juni 2008 betreffende de interoperabiliteit van het 
spoorwegsysteem in de Gemeenschap (PbEU L 191).



CONCEPT (versie 1 juni 2012)

8

Artikel 2
(…..).

Artikel 3
(…..).

Artikel 4
(…..).

Hoofdstuk 2. Hoofdspoorweginfrastructuur

§ 1. Algemeen
(…..).

§ 2. De eigenschappen van hoofdspoorweginfrastructuur
(…..).

§ 3. De interoperabiliteit van de hoofdspoorweginfrastructuur
(…..).

§ 4. Beheer van hoofdspoorwegen

Artikel 16
(…..).

Artikel 16a
(…..).

Artikel 16b
(…..).

Artikel 17
1. Aan de concessie worden in elk geval voorschriften, onder meer houdende prestatie-
indicatoren, verbonden om te waarborgen dat:
(…..);
d. voldaan wordt aan de richtlijnen 91/440/EEG en 2001/14/EG;
(…..).

Artikel 17a [Treedt in werking op een nader te bepalen tijdstip]
(…..).

Artikel 17b [Treedt in werking op een nader te bepalen tijdstip]
(…..).

Artikel 18
(…..).



CONCEPT (versie 1 juni 2012)

9

Artikel 18a [Treedt in werking op een nader te bepalen tijdstip]
(…..).

Artikel 19
(…..).

Artikel 20
(…..).

Artikel 21
(…..).

Artikel 22
(…..).

Artikel 23
(…..).

Artikel 24
(…..).

Artikel 25
(…..).

§ 5. Bepalingen inzake stations en laad- en losplaatsen
(…..).

Hoofdstuk 3. Het spoorwegbedrijf

§ 1. Algemeen

Artikel 27
1. Een spoorwegonderneming heeft op een niet-discriminerende grondslag recht op 
toegang tot hoofdspoorwegen.
2. Geen toegang tot hoofdspoorwegen heeft een spoorwegonderneming:
a. die niet beschikt over een geldige bedrijfsvergunning;
b. die niet beschikt over een geldig veiligheidsattest of proefattest;
c. die niet voldoet aan de voor haar ingevolge artikel 55 geldende verzekeringsplicht;
d. in het recht op toegang niet rechtstreeks voortvloeit uit een toegangsovereenkomst als 
bedoeld in artikel 59;
e. anderszins niet gerechtigd is van de hoofdspoorweg gebruikt te maken.
3. Bij algemene maatregel van bestuur kan met inachtneming van de artikelen 1 en 2 
van richtlijn 95/18/EG onder daarbij te stellen voorwaarden en beperkingen vrijstelling 
worden verleend van het tweede lid, onderdeel a, en met inachtneming van artikel 3 van 



CONCEPT (versie 1 juni 2012)

10

richtlijn 2004/49/EG onder daarbij te stellen voorwaarden en beperkingen vrijstelling 
worden verleend van het tweede lid, onderdeel b.
4. Een beheerder heeft in afwijking van het tweede lid, onder d, ten behoeve van de 
uitoefening van de taken, bedoeld in artikel 16, eerste lid, als spoorwegonderneming 
toegang tot hoofdspoorwegen zonder dat het recht rechtstreeks voortvloeit uit een 
toegangsovereenkomst met dien verstande dat de beheerder, voor zover het de 
activiteiten, bedoeld in artikel 28 van richtlijn 2001/14/EG betreft, beschikt over 
verdeelde capaciteit.

§ 2. De bedrijfsvergunning voor spoorwegondernemingen
(…..).

§ 3. Het veiligheidsattest
(…..).

§ 4. Gebruik, compatibiliteit en interoperabiliteit van spoorvoertuigen en 
interoperabiliteitsonderdelen
(…..).

§ 5. Personeel
(…..).

§ 6. De verzekeringsplicht
(…..).

Hoofdstuk 4. Het gebruik van hoofdspoorwegen

§ 1. Algemene bepalingen

Artikel 56
In dit hoofdstuk en de daarop berustende bepalingen wordt verstaan onder:
a. gerechtigde: gerechtigde als bedoeld in artikel 57;
b. toegangsovereenkomst: toegangsovereenkomst als bedoeld in artikel 59;
c. kaderovereenkomst: kaderovereenkomst als bedoeld in artikel 17 van 
richtlijn 2001/14/EG;
d. gebruik van een hoofdspoorweg: het met een spoorvoertuig rijden over of stilstaan op 
een hoofdspoorweg;
e. capaciteit: capaciteit van de hoofdspoorweginfrastructuur;
f. netverklaring: netverklaring als bedoeld in richtlijn 2001/14/EG;
g. gebruiksvergoeding: vergoeding als bedoeld in artikel 8 van richtlijn 91/440/EEG en 
artikel 4 van richtlijn 2001/14/EG.

Artikel 57
1. Gerechtigd tot het sluiten van een toegangsovereenkomst en een kaderovereenkomst 
met de beheerder zijn:



CONCEPT (versie 1 juni 2012)

11

a. spoorwegondernemingen en hun internationale samenwerkingsverbanden als bedoeld 
in artikel 3 van richtlijn 91/440/EEG die in het bezit zijn van een bedrijfsvergunning of 
deze hebben aangevraagd, voorzover zij daarmee gerechtigd zijn van de 
hoofdspoorwegen gebruik te maken op de wijze waarvoor zij de overeenkomst willen 
sluiten;
b. concessieverleners als bedoeld in artikel 20 van de Wet personenvervoer 2000 ten 
behoeve van openbaar vervoer per trein;
c. andere bij of krachtens algemene maatregel van bestuur aan te wijzen 
bestuursorganen, personen of rechtspersonen.
2. De spoorwegonderneming doet uiterlijk tien maanden voor aanvang van de 
geldigheidsperiode van de dienstregeling, bedoeld in artikel 2, onderdeel m, van 
richtlijn 2001/14/EG waarin hij met het grensoverschrijdend personenvervoer wil 
aanvangen aan de raad van bestuur NMa Autoriteit Consument en Markt en de beheerder 
melding van het voornemen om voor dat vervoer capaciteit aan te vragen. 
3. Het tweede lid is van overeenkomstige toepassing voor wijzigingen van het 
grensoverschrijdend personenvervoer.

Artikel 57
1. Gerechtigd tot het sluiten van een toegangsovereenkomst en een kaderovereenkomst 
met de beheerder zijn de partijen, bedoeld in het tweede lid. 
2. Als aanvrager als bedoeld in artikel 2, onderdeel b, van richtlijn 2001/14/EG worden 
aangemerkt: 
a. spoorwegondernemingen die in het bezit zijn van een bedrijfsvergunning of deze 
hebben aangevraagd, voorzover zij daarmee gerechtigd zijn van de hoofdspoorwegen 
gebruik te maken op de wijze waarvoor zij de overeenkomst willen sluiten; 
b. concessieverleners als bedoeld in artikel 20 van de Wet personenvervoer 2000 ten 
behoeve van openbaar vervoer per trein; 
c. andere natuurlijke personen of rechtspersonen die om commerciële redenen 
aantoonbaar belang hebben bij de verwerving van capaciteit voor het doen vervoeren 
van personen of lading door middel van spoorvervoerdiensten. 
3. Overdracht van capaciteit als bedoeld in artikel 13, eerste lid, van richtlijn 2001/14/EG 
is verboden. 
4. De spoorwegonderneming doet uiterlijk tien maanden voor aanvang van de 
geldigheidsperiode van de dienstregeling, bedoeld in artikel 2, onderdeel m, van 
richtlijn 2001/14/EG waarin hij met het grensoverschrijdend personenvervoer wil 
aanvangen aan de raad van bestuur NMa Autoriteit Consument en Markt en de beheerder 
melding van het voornemen om voor dat vervoer capaciteit aan te vragen. 
5. Het vierde lid is van overeenkomstige toepassing voor wijzigingen van het 
grensoverschrijdend personenvervoer.

§ 2. Netverklaring

Artikel 58
1. De beheerder stelt jaarlijks, na overleg met betrokken gerechtigden, een netverklaring 
op.



CONCEPT (versie 1 juni 2012)

12

2. De netverklaring bevat de gegevens, bedoeld in artikel 3 en bijlage I van richtlijn 
2001/14/EG, en voorts ten minste:
a. informatie over voor bepaalde soorten van gebruik voorbehouden capaciteit;
b. een zakelijke weergave van de inhoud van de geldende kaderovereenkomsten;
c. een prognose omtrent de ontwikkeling van de capaciteit;
d. alle overige relevante informatie voor het gebruik van de capaciteit.
3. Met inachtneming van artikel 3, vierde lid, van richtlijn 2001/14/EG stelt de beheerder 
de netverklaring tegen vergoeding van ten hoogste de kostprijs algemeen verkrijgbaar 
en zendt haar aan de betrokken spoorwegondernemingen en de raad van bestuur NMa 
Autoriteit Consument en Markt.
4. De beheerder brengt in de netverklaring zo nodig wijzigingen aan. Met inachtneming 
van artikel 8, vierde lid, van richtlijn 2001/14/EG en tegen vergoeding van ten hoogste 
de kostprijs stelt hij de gewijzigde netverklaring algemeen verkrijgbaar en doet hij van 
de wijzigingen mededeling aan de betrokken spoorwegondernemingen en aan de raad 
van bestuur NMa Autoriteit Consument en Markt.

§ 3. Toegangsovereenkomst

Artikel 59
1. Een tussen de beheerder en een gerechtigde gesloten overeenkomst over het gebruik 
van capaciteit bevat in elk geval bedingen over:
a. de door de beheerder te bieden kwaliteit van de hoofdspoorweginfrastructuur;
b. de gebruiksvergoeding.
2. In de overeenkomst wordt uitgesloten dat overeengekomen capaciteit kan worden 
overgedragen aan of gebruikt door een ander dan een gerechtigde.
2. In de toegangsovereenkomst wordt voor het gebruik van capaciteit voor in opdracht 
van de beheerder uit te voeren werkzaamheden op of aan hoofdspoorweginfrastructuur 
ten behoeve van de uitoefening van de taken, bedoeld in artikel 16, eerste lid, een 
gebruiksvergoeding van nihil overeengekomen.
3. Bij algemene maatregel van bestuur kunnen ten behoeve van de overeenkomst 
algemene voorwaarden als bedoeld in artikel 231 van Boek 6 van het Burgerlijk Wetboek 
worden vastgesteld. In dat geval wordt in de overeenkomst naar die algemene 
voorwaarden verwezen.

§ 4. Kaderovereenkomst

Artikel 60
1. Een tussen de beheerder en een gerechtigde gesloten kaderovereenkomst voldoet aan 
artikel 10, vijfde lid, van richtlijn 91/440/EEG en artikel 17 van richtlijn 2001/14/EG.
2. In een kaderovereenkomst wordt uitgesloten dat overeengekomen capaciteit kan 
worden overgedragen aan of gebruikt door een ander dan een gerechtigde.
3.2. Een kaderovereenkomst met een geldigheidsduur van meer dan vijf jaar behoeft de 
voorafgaande instemming van de raad van bestuur NMa Autoriteit Consument en Markt.
4.3. Bij algemene maatregel van bestuur kunnen ten behoeve van de 
kaderovereenkomst algemene voorwaarden als bedoeld in artikel 231 van Boek 6 van het 



CONCEPT (versie 1 juni 2012)

13

Burgerlijk Wetboek worden vastgesteld. In dat geval wordt in de kaderovereenkomst 
naar die algemene voorwaarden verwezen.

§ 5. Algemene regels over de verdeling van capaciteit

Artikel 61
1. Bij of krachtens algemene maatregel van bestuur worden regels gesteld over de 
verdeling van capaciteit. Die regels kunnen strekken ter bescherming van het milieu.
2. Bij de algemene maatregel van bestuur, bedoeld in het eerste lid, worden minimale 
niveaus van capaciteit vastgesteld voor daarbij aangegeven deelmarkten van het 
goederenvervoer en het personenvervoer en worden regels gesteld over de 
prioriteitscriteria, bedoeld in artikel 22, derde tot en met vijfde lid, van 
richtlijn 2001/14/EG.
3. Bij of krachtens de algemene maatregel van bestuur, bedoeld in het eerste lid, wordt 
bepaald in welke gevallen capaciteit tot een bepaald tijdstip is voorbehouden voor 
bepaalde soorten gebruik van de hoofdspoorwegen en vanaf welk tijdstip deze capaciteit 
beschikbaar is voor ander gebruik.
4. De voordracht voor een krachtens het eerste lid vast te stellen algemene maatregel 
van bestuur wordt niet eerder gedaan dan vier weken nadat het ontwerp aan beide 
kamers der Staten-Generaal is overgelegd.

§ 6. Gebruiksvergoeding

Artikel 62
1. Behoudens het tweede, derde en vijfde lid bedragen de begrote opbrengsten van de 
gebruiksvergoeding niet meer dan de begrote kosten ter zake van de desbetreffende 
hoofdspoorweginfrastructuur in dat jaar voor de beheerder.
2. Met betrekking tot bij algemene maatregel van bestuur aangewezen 
hoofdspoorweginfrastructuur kan een gebruiksvergoeding worden overeengekomen die 
mede strekt ter dekking van door een ander dan de beheerder gedane uitgaven voor de 
aanleg van die infrastructuur.
3. Er kan een verhoging worden overeengekomen voor het gebruik van overbelaste 
hoofdspoorweginfrastructuur gedurende periodes van overbelasting en voor de kosten 
van milieueffecten van het gebruik van hoofdspoorweginfrastructuur die niet in de 
begrote kosten van de beheerder zijn opgenomen.
4. Er kan een korting als bedoeld in artikel 9 van richtlijn 2001/14/EG worden 
overeengekomen.
5. Er kan een aftrek dan wel bijtelling worden overeengekomen in verband met 
optredende verstoringen en met het oog op verbetering van de prestaties van het 
spoorwegnet.
6. Er kan worden overeengekomen dat de gebruiksvergoeding ook verschuldigd is voor 
overeengekomen capaciteit die niet wordt gebruikt.
7. De overeengekomen gebruiksvergoeding voldoet aan de artikelen 4, vierde en vijfde 
lid, 7 tot en met 12 en 26, derde lid, van richtlijn 2001/14/EG.
8. Bij of krachtens algemene maatregel van bestuur kunnen regels worden gesteld over 
de maatstaven en nadere regels over de hoogte van de gebruiksvergoeding.



CONCEPT (versie 1 juni 2012)

14

9. De voordracht voor een krachtens het achtste lid vast te stellen algemene maatregel 
van bestuur wordt niet eerder gedaan dan vier weken nadat het ontwerp aan beide 
kamers der Staten-Generaal is overgelegd.

Artikel 63
1. Onderhandelingen tussen een gerechtigde en de beheerder betreffende de hoogte van 
de gebruiksvergoeding zijn niet toegestaan dan na een melding aan en onder toezicht 
van de raad van bestuur NMa Autoriteit Consument en Markt.
2. De raad van bestuur NMa Autoriteit Consument en Markt legt, indien de 
onderhandelingen naar zijn oordeel haar oordeel in strijd zijn met richtlijn 2001/14/EG, 
aan de overtreder zo nodig een last onder dwangsom op. Aan de last kunnen 
voorschriften worden verbonden inzake het verstrekken van gegevens aan de raad van 
bestuur NMa Autoriteit Consument en Markt. De artikelen 54a, 62 en 65 van de 
Mededingingswet zijn van overeenkomstige toepassing.

§ 7. Nadere bepalingen inzake het gebruik van hoofdspoorwegen
(…..).

§ 8. Onderzoek van ongevallen, incidenten en onregelmatigheden op 
hoofdspoorwegen
(…..).

Hoofdstuk 5. Toegang tot bijkomende diensten en voorzieningen

Artikel 67
1. Een rechthebbende ten aanzien van een dienst als bedoeld in artikel 10, zesde lid, van 
richtlijn 91/440/EEG ten behoeve van spoorwegactiviteiten als bedoeld in dat lid, ten 
aanzien van een voorziening of dienst als bedoeld in onderdeel 2 van bijlage II bij 
richtlijn 2001/14/EG of ten aanzien van een bij algemene maatregel van bestuur 
aangewezen, voor het verrichten van vervoer via spoorwegen noodzakelijke voorziening 
of dienst doet een spoorwegonderneming die daarom verzoekt een redelijk aanbod voor 
het ter beschikking stellen van die dienst of voorziening tegen kostengeoriënteerde 
tarieven en onder voorwaarden die de mededinging niet beperken.
2. De rechthebbende onthoudt zich van iedere vorm van discriminatie tussen degenen 
jegens wie de in het eerste lid bedoelde verplichting geldt.
3. Op de grondslag van hetgeen ingevolge het eerste lid is overeengekomen, stelt de 
rechthebbende de dienst of voorziening ter beschikking. De rechthebbende mag slechts 
weigeren om de voorziening ter beschikking te stellen, indien de spoorwegonderneming 
onder marktvoorwaarden op een voor haar haalbare andere wijze kan voorzien in de 
behoefte die ten grondslag ligt aan haar verzoek.
4. Indien de beheerder rechthebbende is ten aanzien van een dienst als bedoeld in 
onderdeel 3 van bijlage II bij richtlijn 2001/14/EG, zijn het eerste tot en met derde lid 
van overeenkomstige toepassing op een zodanige dienst.
5. Indien er in Nederland slechts één rechthebbende is ten aanzien van een dienst als 
bedoeld in onderdeel 3 of 4 van bijlage II bij richtlijn 2001/14/EG, zijn, onverminderd het 



CONCEPT (versie 1 juni 2012)

15

vierde lid, het eerste en tweede lid en het derde lid, eerste volzin, van overeenkomstige 
toepassing op een zodanige dienst.

Artikel 68
Bij algemene maatregel van bestuur kunnen regels worden gesteld over de 
kostenoriëntatie, bedoeld in artikel 67, eerste lid, en nadere regels ter waarborging van 
de toegang, op een niet-discriminerende grondslag, tot diensten en voorzieningen als 
bedoeld in dat artikel. Die nadere regels kunnen in elk geval inhouden dat de 
rechthebbende:
a. jaarlijks bekendmaakt:
1°. een indicatie van de tarieven en voorwaarden die hij voornemens is te hanteren voor 
het ter beschikking stellen van de dienst of voorziening aan spoorwegondernemingen;
2°. een overzicht van de verwachte beschikbaarheid in het volgende kalenderjaar van de 
dienst of voorziening;
b. voor de dienst of voorziening een afzonderlijke boekhouding voert en deze ter inzage 
legt.

Hoofdstuk 6. Toezicht, handhaving en overige bepalingen

§ 1. Toezicht
(…..).

§ 2. De Nederlandse Mededingingsautoriteit Autoriteit Consument en Markt

Artikel 70
1. De raad van bestuur NMa Autoriteit Consument en Markt is de toezichthoudende 
instantie, bedoeld in artikel 10, zevende lid, van richtlijn 91/440/EEG, en de artikelen 30 
en 31 van richtlijn 2001/14/EG.
2. De bij besluit van de raad van bestuur NMa Autoriteit Consument en Markt 
aangewezen ambtenaren van deze autoriteit zijn belast met: De Autoriteit Consument en 
Markt is belast met:
a. voor de toepassing van het eerste lid: het toezicht op de naleving van het bepaalde 
krachtens artikel 17, eerste lid, onderdeel d, en het bepaalde bij of krachtens de 
artikelen 27, eerste lid, 57 tot en met 63, 67, 68 en 95, eerste volzin;
b. voor de toepassing van het eerste lid en artikel 71: het onderzoek, bedoeld in artikel 1 
van de Mededingingswet.
3. Van een besluit als bedoeld in het tweede lid wordt mededeling gedaan door plaatsing 
in de Staatscourant.
4. Op het tweede lid, onderdeel a, is artikel 51 van de Mededingingswet van toepassing. 
Op het tweede lid, onderdeel b, zijn de artikelen 52, tweede lid, en 53 tot en met 55 van 
de Mededingingswet van overeenkomstige toepassing.
3. Op het tweede lid, onderdeel b, zijn de artikelen 52, tweede lid, en 55 van de 
Mededingingswet van overeenkomstige toepassing en is artikel 12g van de Instellingswet 
Autoriteit Consument en Markt niet van toepassing.

Artikel 71



CONCEPT (versie 1 juni 2012)

16

1. Een gerechtigde als bedoeld in artikel 57 of een andere belanghebbende kan de raad 
van bestuur NMa Autoriteit Consument en Markt schriftelijk verzoeken om te 
onderzoeken of de beheerder, een spoorwegonderneming of een rechthebbende als 
bedoeld in artikel 67 of 95 de verzoeker oneerlijk heeft behandeld, heeft gediscrimineerd 
of anderszins heeft benadeeld als bedoeld in artikel 10, zevende lid, van 
richtlijn 91/440/EEG of artikel 30, tweede lid, van richtlijn 2001/14/EG.
2. Een partij bij een toegangsovereenkomst of een kaderovereenkomst als bedoeld in 
hoofdstuk 4 kan de raad van bestuur NMa Autoriteit Consument en Markt schriftelijk 
verzoeken om een oordeel over het gedrag van de wederpartij.
3. De raad van bestuur NMa Autoriteit Consument en Markt geeft zijn oordeel haar 
oordeel over de klacht uiterlijk twee maanden na ontvangst van de gegevens en 
bescheiden die voor zijn oordeel haar oordeel nodig zijn.
4. Indien de raad van bestuur NMa Autoriteit Consument en Markt van oordeel is dat de 
klacht gegrond is, legt hij zij zo nodig een last onder dwangsom op.
5. Aan een last als bedoeld in het vierde lid kunnen voorschriften worden verbonden 
inzake het verstrekken van gegevens aan de raad van bestuur NMa Autoriteit Consument 
en Markt. De artikelen 54a en 65 van de Mededingingswet zijn van overeenkomstige 
toepassing.
6. Bij algemene maatregel van bestuur kunnen regels worden gesteld met betrekking tot 
ten behoeve van het onderzoek te verstrekken gegevens en bescheiden, alsmede met 
betrekking tot de termijnen voor het verstrekken van de gegevens en bescheiden.

Artikel 72
1. De raad van bestuur NMa en de krachtens artikel 70, tweede lid, aangewezen 
ambtenaren gebruiken de gegevens of inlichtingen die zij hebben verkregen bij de 
uitoefening van hun in dat artikel bedoelde taken, uitsluitend voor de uitoefening van die 
taken of van de bij of krachtens de Mededingingswet aan hen opgedragen taken of 
toegekende bevoegdheden.
2. Onze Minister kan desgevraagd aan de raad van bestuur NMa Autoriteit Consument en 
Markt de voor de uitoefening van diens taak benodigde gegevens of inlichtingen 
verstrekken.

Artikel 73 [Vervallen per 01-01-2011]

Artikel 74
Indien door Onze Minister vast te stellen beleidsregels betrekking hebben op de 
interpretatie van mededingingsbegrippen stelt Onze Minister die beleidsregels vast in 
overeenstemming met Onze Minister van Economische Zaken.

§ 3. Bestuursrechtelijke handhaving

Artikel 75
De raad van bestuur NMa Autoriteit Consument en Markt kan aan degene die jegens een 
krachtens artikel 70, tweede lid, aangewezen ambtenaar in strijd handelt met 
artikel 5:20 van de Algemene wet bestuursrecht, een bestuurlijke boete opleggen van 
ten hoogste € 450 000 of, indien het een onderneming of ondernemingsvereniging als 



CONCEPT (versie 1 juni 2012)

17

bedoeld in artikel 1 van de Mededingingswet betreft en indien dat meer is, van ten 
hoogste 1% van de omzet van de onderneming, onderscheidenlijk van de gezamenlijke 
omzet van de ondernemingen die van de vereniging deel uitmaken, in het boekjaar 
voorafgaande aan de beschikking. De artikelen 69, tweede lid, 70, 75a, 77, 80 en 82 van 
de Mededingingswet zijn van overeenkomstige toepassing.

Artikel 76
1. Onze Minister is bevoegd tot oplegging van een last onder bestuursdwang ter 
handhaving van de bij of krachtens deze wet gestelde verplichtingen met uitzondering 
van de verplichtingen als bedoeld in het tweede lid.
2. In geval van overtreding van het bepaalde krachtens artikel 17, eerste lid, onderdeel 
d, of het bepaalde bij of krachtens de artikelen 27, eerste lid, 57 tot en met 62, 63, 
eerste lid, 67, 68 en 95, eerste volzin, kan de raad van bestuur NMa Autoriteit 
Consument en Markt de overtreder:
a. een bestuurlijke boete opleggen;
b. een last onder dwangsom opleggen.
3. Op het tweede lid zijn de artikelen 54a, 57, 58, 59a, 62 en 64 tot en met 68 van de 
Mededingingswet van overeenkomstige toepassing.
3. Op het tweede lid zijn de artikelen 57 en 68 van de Mededingingswet van 
overeenkomstige toepassing.
4. Artikel 70b van de Mededingingswet is van overeenkomstige toepassing.

Artikel 77
(…..).

Artikel 78 [Vervallen per 01-07-2009]

Artikel 79 [Vervallen per 01-07-2009]

Artikel 80
(…..).

Artikel 81 [Vervallen per 01-07-2009]

Artikel 82 [Vervallen per 01-07-2009]

Artikel 83 [Vervallen per 01-07-2009]

Artikel 84 [Vervallen per 01-07-2009]

Artikel 85 [Vervallen per 01-07-2009]

§ 4. Strafrechtelijke handhaving
(…..).

§ 5. Beroep



CONCEPT (versie 1 juni 2012)

18

Artikel 90
In afwijking van artikel 8:7 van de Algemene wet bestuursrecht is voor beroepen tegen 
besluiten op grond van deze wet, met uitzondering van besluiten op grond van de 
artikelen 19 en 21, de rechtbank te Rotterdam bevoegd.

§ 6. Heffingen
(…..).

§ 7. Toepasselijkheid nieuwe Europese regelgeving
(…..).

§ 8. Aanwijzing van keuringsinstanties
(…..).

§ 9. Bepalingen inzake bijzondere en lokale spoorwegen [Treedt in werking op een 
nader te bepalen tijdstip]

Artikel 94 [Treedt in werking op een nader te bepalen tijdstip]
(…..).

Artikel 95 [Treedt in werking op een nader te bepalen tijdstip]
De rechthebbende ten aanzien van een bijzonder of lokale spoorweg die onder de 
werking van de richtlijnen 91/440/EEG, 95/18/EG of 2001/14/EG val, verleent aan 
spoorwegondernemingen recht op toegang of gebruik overeenkomstig de in die 
richtlijnen opgenomen voorschriften en overigens tegen eerlijke, redelijke en niet-
discriminerende voorwaarden. (…..).

§ 10. Informatieplicht van spoorwegondernemingen en de beheerder
(…..)

§ 11. De verwerking van persoonsgegevens
(…..).

Hoofdstuk 7 [Vervallen per 16-03-2005]

Hoofdstuk 8. Aanpassing en intrekking van andere wetten
(…..).

Hoofdstuk 9. Overgangs- en slotbepalingen

§ 1. Overgangsbepalingen gedelegeerde regelgeving
(…..).

§ 2. Overige overgangsbepalingen



CONCEPT (versie 1 juni 2012)

19

Artikel 117
(…..).

Artikel 118
(…..).

Artikel 119
(…..).

Artikel 120
(…..).

Artikel 121
(…..).

Artikel 122
(…..).

Artikel 123
(…..).

Artikel 124
1. In afwijking van artikel 2, tweede en vijfde lid, kunnen spoorwegen als 
hoofdspoorwegen worden aangewezen, indien deze spoorwegen rechtstreeks of 
middellijk in overwegende mate zijn aangelegd op kosten van het Rijk en naar het 
oordeel van Onze Minister voldoende is komen vast te staan dat gedurende de periode 
van twee jaar voorafgaand aan de datum van inwerkingtreding van artikel 2, tweede lid 
deze spoorwegen door Railinfrabeheer b.v., gevestigd te Utrecht, werden onderhouden.
2.Tot 1 januari 2010 1 januari 2013 kunnen in afwijking van artikel 2, tweede en vijfde 
lid, spoorwegen als hoofdspoorwegen worden aangewezen, indien Railinfrabeheer b.v., of 
Railinfratrust b.v., gevestigd te Utrecht, of hun rechtsopvolger rechthebbende is ten 
aanzien van deze spoorwegen.

Artikel 125
(…..).

§ 3. Slotbepalingen

Artikel 126
(…..).

Artikel 127
(…..).

Artikel 128
Deze wet wordt aangehaald als: Spoorwegwet.



CONCEPT (versie 1 juni 2012)

19

Lasten en bevelen dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat alle ministeries, 
autoriteiten, colleges en ambtenaren wie zulks aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering 
de hand zullen houden.

Gegeven te 's-Gravenhage, 23 april 2003
Beatrix

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
R. H. de Boer

Uitgegeven de dertigste juni 2003
De Minister van Justitie,
J. P. H. Donner


